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Voorstel 
De volgende wijzigingsverordening vast te stellen: 

1. Verordening tot wijziging van de “Verordening toeristenbelasting 2017”. 

 

Eerdere besluitvorming 
De verordening is aangaande de forfaitaire berekeningswijze van de verschuldigde belasting niet 
eerder gewijzigd. Laatst in 2019 zijn de tarieven voor de toeristenbelasting verhoogd, met ingang 
van belastingjaar 2020. 
 

Inleiding 
De gemeenteraad is bevoegd om te besluiten of een belasting of recht wordt ingevoerd en onder 
welke voorwaarden de belasting of recht geheven wordt. Om de administratieplicht voor 
belastingplichtigen (zijnde campinghouders) niet onnodig hoog te laten zijn is in de Verordening 
Toeristenbelasting 2017 een forfaitair tarief opgenomen. Hiermee betaalt belastingplichtige een 
tarief per jaar, per vaste staanplaats, gemeten naar het aantal slaapplaatsen. Dit in afwijking op het 
reguliere tarief per persoon, per overnachting. Belastingplichtige kan opteren voor het forfaitaire 
tarief of belasting afdragen op basis van het exacte aantal overnachtingen. De keuze geldt in beide 
gevallen voor alle aanwezige vaste staanplaatsen. 
 
In de uitvoeringspraktijk blijkt dat er behoefte bestaat om de methodiek ter bepaling van het 
forfaitaire tarief uit te breiden. De huidige verordening wordt uitgebreid met de mogelijkheid om 
het forfaitaire tarief te bepalen naar het aantal personen dat hoofdzakelijk gebruik maakt van de 
vaste standplaats. Deze mogelijkheid sluit aan bij de administratie van één van de 
belastingplichtigen waardoor de administratieve lastenverzwaring wordt beperkt. 
 

Beoogd effect 
Het voorkomen van onnodig verzwarende administratieve verplichtingen bij campinghouders die 
hun administratie hebben ingericht naar het aantal personen dat hoofdzakelijk gebruik maakt van 
de vaste staanplaats. 
 
 



Vught ~j 
Argumenten 
1.1 Forfaitaire tarief gemeten naar het aantal personen toestaan. 
Voorgesteld wordt om de huidige methodiek van het forfaitaire tarief, zoals opgenomen in 
artikelen 6 en 7 lid 3, uit te breiden. Naast de huidige methode om het forfaitaire tarief te bepalen 
naar het aantal aanwezige slaapplaatsen wordt toegestaan om dit tarief te bepalen gemeten naar 
het aantal personen dat hoofdzakelijk gebruik maakt van de vaste staanplaats. Het aantal 
personen per vaste staanplaats dient uit de administratie te blijken en personen die incidenteel 
extra blijven overnachten worden belast naar het reguliere tarief per persoon, per nacht. 

1.2 Bepalingfoifaitair tarief o.g.v. aantal slaapplaatsen of aantal personen is vergel!Jkbaar en allebei redel!Jk. 
De huidige verordening staat niet toe dat campinghouders het forfait toepassen gemeten naar het 
aantal personen, er kan enkel worden aangesloten bij het aantal aanwezige slaapplaatsen. Dit 
brengt campinghouders in een nadeligere positie indien uit hun administratie wel blijkt hoeveel 
reguliere gebruikers verblijft op de vaste staanplaats, maar niet het aantal slaapplaatsen. Echter, 
zowel het aantal slaapplaatsen als het aantal personen vormen een solide basis om de 
belastingheffing op te baseren. Immers, de administratieplicht blijft in beide gevallen gelden en 
daarmee kan de juistheid van de aangifte worden gestaafd 

1.2 Overige campinghouders worden niet benadeeld. 
De aanwezige campinghouders in de gemeente die de huidige systematiek van het aantal 
slaapplaatsen reeds toepassen ondervinden geen nadeel indien ook het aantal personen de basis 
mag vormen voor hef forfaitaire tarief. Het voorstel bevat een keuzemogelijkheid voor alle 
belastingplichtigen. De huidige systematiek blijft gelden voor wie daarbij wenst aan te sluiten, en 
de aanpassing om te meten naar het aantal personen is optioneel. Belastingplichtige is vrij om te 
kiezen welke methode hij toepast. Deze keuze zal wel per heel belastingjaar dienen te gelden en 
tevens voor alle aanwezige vaste staanplaatsen bij de belastingplichtige. Dit is noodzakelijk om 
uitvoeringsproblemen aan gemeentelijke zijde te voorkomen. Overigens is deze keuze ook 
verbonden aan de huidige systematiek van het forfaitaire tarief gemeten naar het aantal 
slaapplaatsen. Dit aspect leidt tot op heden niet tot problemen of klachten. 

1.3 De opbrengsten toeristenbelasting worden nauwel!Jks beïnvloedt. 
Uit de nu beschikbare cijfers van belastingjaar 2019 blijkt dat 8 keer het hoge forfaitaire tarief is 
opgelegd, voor in totaal€ 2.880. In het meest negatieve scenario zou er bij aanpassing van de 
systematiek 8 keer het lage forfaitaire tarief worden toegepast omdat het aantal personen lager is 
dan het aantal slaapplaatsen. De opbrengsten zijn derhalve maximaal€ 960 per jaar lager. In 
hoeverre dit effect af kan gaan wijken door de herindeling met Helvoirt is onbekend. 

Kanttekeningen 
Niet van toepassing. 

Financiën 
Niet van toepassing. 
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Communicatie 
Niet van toepassing. 
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